
La biographie:

Nom et nom de famille: Ferfouda
Fatima Rang: Professeur Conférencier
A. Spécialisation: Philosophie

Courriel professionnel: ferfouda.fatima@univ-
khenchela.dz Numéro de téléphone: 0664-42-44-71
Certificat scientifique: doctorat.
Domaines d'intérêt de la recherche: philosophie pratique - philosophie occidentale
moderne et contemporaine - philosophie de l'interprétation - philosophie de la culture.

Cours: Nous avons enseigné un groupe de conférences, sur différents
modules de philosophie, en licence et maître (philosophie générale), de
2018-2019 à 2021-2022, comme le montre le tableau ci-dessous:

Nombre

Modules & Articles

Enseigné

Année
d'enseigner
G Leve

l
Spécialité

Processus de

Formation

Licence
E

Maître

1 Pensée algérienne 1 2018-
2019

1ère
année

Philosoph
et

X

2 Approache
philosophique
moderne S

2018-
2019
2019-
2020
2020-
2021
2021-
2022

3ème
année

Philosoph
et

X

3 Philosophie des valeurs 2018-
2019
2019-
2020

2e
année

Philosoph
et

X
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2020-
2021
2021-
2022

4 Le Problématique de

Philosophie arabo-islamique

2019-
2020

1ère
année

Philosoph
et

X

5 Introduction à

Philosophie (Commun

Tronc)

2019-
2020
2020-
2021

1ère
année

Sciences
sociales
du tronc
commun

X

6 Le Moderne Occidental

Philosophie
2020-
2021
2021-
2022

3ème
année

Philosoph
et

X

7 Le Problématique de

Moderne Occidental

Philosophie

2020-
2021

1ère
année

Philosoph
et

X

8 Philosophie de l'esthétique 2021-
2022

3ème
année

Philosoph
et

X

9 Sources philosophiques 2021-
2022

1ère
année

Philosoph
et

X

Publications scientifiques:

- Un article publié dans le Journal of Philosophical Approches sous le titre «Axel Honneth: A
Paradigme of Recognition to Créer une justice sociale morale», Volume Eight, numéro 1 juin 2021.

- Un article publié dans le magazine Silsilat Al-Anwar sous le titre «Une étude philosophique éthique sur le problème de
l'insémination artificielle et de la maternité de substitution, volume 11, numéro 02-20 décembre 2021.

La participation:

- "Étude éthique sur la pandémie de Corona (raisons, concept, changement de
valeur)" à la marque internationale virtuelle de marque: «Les retombées de la
pandémie de Corona sur l'Organisation mondiale de la santé (OMS): le déclin du
rôle et l'impératif de la réforme» , organisé à l'Université LarbiteBessi, Algérie,
Faculté de droit et de sciences politiques, le 10/04/2022.

- «Étude philosophique éthique sur le problème de l'insémination artificielle et
de la maternité de substitution» à la Conférence nationale: «Philosophie
pratique et ses applications: problèmes et défis», organisé par «Textures,
structures, modèles et pratiques: philosophie, sciences sociales et traduction»
Laboratoire, Mohammed Ben Ahmed University of Oran 02, 16/12/2021.
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- «Les mécanismes d'examen historiques de la Bible du philosophe Baruch
Espinosa: approche herméneutique« à la Conférence nationale: «Le phénomène
religieux entre les approches scientifiques et les approches philosophiques»,
organisée par Abbas Laghrour University of Khechla, Faculty of Social Sciences,
sur 07- 08/06/2021.

- «Environmentale: une approche écologique de la libération de l'être non humain» à
la Conférence nationale: «Philosophie de l'environnement et conscience écologique
à l'horizon du développement durable», organisé par Abdel Hamid Ben
Badisuniversity de Mostaganem, «Philosophie et sciences humaines «Laboratoire,
16-17 / 06/2021.

- «Une approche de phénoménologie (approche scientifique philosophique)» au National

Conférence: «Les études psychologiques et sociales entre les contrôles
méthodologiques et la vie privée impériale», organisée par le Ahmed
Zabanauniversity Center of Ghilizane, Institute of Social and Human Sciences,
Laboratory of Social, Psychological and Anthropological Studies, Laboratory of
Metrology and Psychological Studies, Ali Lounici University of Blida, 11-12 /
02/2019.

- En tant que «président de l'événement», nous avons organisé la Journée de
l'étude, intitulée «La leçon philosophique en Algérie: une vision avant-gardiste»,
dans Abbes Laghrour, Université de Khechla, Faculté des sciences sociales et
humaines, Département des sciences sociales, spéciale : Philosophie le
23/03/2022.
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